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Abstrakt

Úvod

Virtuální realita je schopna simulovat podmínky, které by byly v běžné praxi

jen obtížně napodobitelné a tím poskytuje komplexnější vjem (optické a sluchové

stimuly), má pozitivní vliv na psychický stav a zároveň zvyšuje motivaci. Běžně

dostupné hry ovšem nemají terapeutický efekt a neposkytují zpětnou vazbu

o prováděném pohybu. Cílem této práce proto bylo vyvinout a optimalizovat

speciálně navržený fyzioterapeutický program ve virtuálním prostředí, poskytující

zpětnou vazbu za účelem zvýšení funkčnosti horní končetiny, zlepšení stability sedu

a kvality vstávání u nemocných s roztroušenou sklerózou mozkomíšní.

Metoda

Prospektivní studie byla realizována Klinikou rehabilitačního lékařství FNKV

v Praze a 3. LF UK za spolupráce Fakulty aplikovaných věd Západočeské univerzity

v Plzni. Vývoj terapeutické aplikace probíhal od května 2019, samotné testování pak

v období od října 2019 do srpna 2020. Nemocní s roztroušenou sklerózou

mozkomíšní s poruchou funkce horních končetin byli vybráni na základě inzerce

studie v MS centrech, Unii Roska a SMS ve dvou vlnách (první a druhá kohorta).

První kohorta absolvovala 15 terapií v délce přibližně 45 minut na první verzi

terapeutické aplikace, druhá kohorta pak 10 terapií ve stejné délce na rozšířené verzi.

Terapie probíhala ve virtuálním prostředí zprostředkovaném platformou HTC Vive,

pod vedením a kontrolou terapeuta. Samotná terapeutická jednotka pak byla složená

z diagonál vycházejících z metody Proprioceptivní neuromuskulární facilitace

(I. a II. diagonála flekční a extenční vzor a jejich modifikace), nácviku vstávání a

sbírání fixně umístěných míčků, v posturálních pozicích aktivovaných pomocí

metody Motorické programy aktivující terapie. Výsledný terapeutický efekt

na funkčnost horní končetiny byl zhodnocen pomocí klinických testů (Hand Grip,

Nine-Hole Peg Test, 9HPT, Box and Block Test, BBT, měření posturálního třesu

pomocí akcelerometru), rychlosti vstávání (Five Times Sit to Stand Test, 5STS) a

doplněn o dotazníky (MSIS-29, EQ-5D-5L-health questionnaire, Stupnice celkového

hodnocení a dotazník týkající se virtuální reality).

Výsledky

Studie se zúčastnilo celkem 6 lidí z 22 oslovených, tři v první a tři v druhé

kohortě. Průměrný věk účastníků studie byl 54 let, s průměrnou délkou onemocnění

14,7 roku a s průměrnou hodnotou 3,4 na Kurtzkeho škále (Expanded Disability

Status Scale). Všichni dobrovolníci měli relaps-remitentní formu RS. U první

kohorty došlo po absolvování terapeutického programu k navýšení počtu

přemístěných kostek na levé (p=0,009) i pravé (p=0,037) končetině a k nárůstu

rychlosti vstávání 5STS (p=0,044). U druhé kohorty došlo k zvýšení rychlosti

v 9HPT (p=0,046). V průměru pak došlo u obou kohort k signifikantnímu zlepšení

svalové síly na levé končetině (p=0,037), k navýšení počtu přemístěných kostek

v BBT na pravé končetině (p=0,022) a zvýšení rychlosti vstávání 5STS (p=0,011).

Na základě dotazníků můžeme potvrdit snížení dopadu RS dotazníkem MSIS-29

u obou kohort (p=0,028) a trend ke zlepšení u dotazníků EQ-5D-5L-health

questionnaire a Stupnice celkového hodnocení.

Závěr

Optimalizovaný fyzioterapeutický program ve virtuálním prostředí,

využívající platformy HTC Vive, má pozitivní efekt na funkčnost horní končetiny a

rychlost vstávání, ovšem je potřeba ještě terapeutickou aplikaci optimalizovat

na základě dotazníku zkušenosti s virtuální realitou, klinických zkušeností a následně

jej ověřit na větším počtu probandů.

Klíčová slova: Virtuální realita, roztroušená skleróza mozkomíšní, metoda

Motorické programy aktivující terapie, metoda Proprioceptivní neuromuskulární

facilitace, vyšetření horní končetiny, klinické testy

Abstract

Introduction

Virtual reality is able to simulate conditions, which would be very hard to

imitate in common practise and therefore it brings much more complex perception

(optical and auditory incentives), it has positive influence on psychical state and

at the same time increases motivation. Commonly available games do not have

the therapeutical effect and do not provide any feedback about performed move.

Because of the reasons mentioned before, the objective of this thesis was to develop

and also optimalize speacially designed physiotherapeutic feedback-providing

program in virtual environment for a purpose of increasing functionality of upper

limb, improving sitting balance and quality of getting up of patients suffering from

multiple sclerosis (MS).

Method

Prospective study has been realized by Clinic of rehabilitation medicine

FNKV in Prague and Third Faculty of Medicine at Charles University in cooperation

with Faculty of Applied Sciences at University of West Bohemia in Pilsen.

Development of the rehabilitative application began in May 2019, the testing took

place from October 2019 to August 2020. Patients suffering from multiple sclerosis

with upper limb disorder have been chosen based on advertising of the study in MS

centers, ROSKA Union and via SMS in two waves (first and second cohort). First

cohort has completed 15 therapies, each lasting 45 minutes, while using the first

version of the therapeutic application, second cohort has completed 10 therapies each

also lasting 45 minutes, while using enhanced version of the application. The therapy

took place in virtual environment mediated by HTC Vive, which has been directed

and controlled by the therapist in real time. The therapeutic unit iself has been

composed of diagonals based on the Proprioceptive neuromuscular facilitation

method (I. And II. diagonal), getting up practice and collecting of fixed balls. Every

proband was set in postural positions activated throught Motor Programs Activating

Therapy method.

Resulting therapeutical effect on upper limb functionality was evaluated via clinical

tests (Hand Grip, Nine-Hole Peg Test, 9HPT, Box nad Block, BBT, measuring of

postural tremor using accelerometer), pace of getting up (Five times Sit to Stand

Test, 5STS) and also via addition of questionnaires (MSIS-29, EQ-5D-5L-health

Questionnaire, A 7-point Likert-type Global Rating of change Scale, GRS and

questionnaire about virtual reality).

Results

Six of twenty two people, who have been addressed, have participated in the

study, three in the first cohort and three in the second cohort. The average age of

participants was 54 years, average duration of disease was 14,7 years and their

average value on Expanded Disability Status Scale (EDSS) was 3,4. Every volunteer

had relaps-reminent form of multiple sclerosis. Within the first cohort there was

an increase in amount of relocated cubes on left (p=0,009) and also on right

(p=0,037) upper limb and there was a growth in pace of getting up 5STS (p=0,044)

as well. Within the second cohort there was an increase of speed in 9HPT (p=0,046).

On average within the both cohorts, there was a significant improvement of muscle

strenght on left upper limb (p=0,037), increase in amount of relocated cubes in BBT

on right upper limb (p=0,022) and growth in pace of getting up 5STS (p=0,011).

Based on questionnaires, we can confirm decrease of multiple sclerosis‘ impact

based on MSIS-29 questionnaire within both cohorts (p=0,028) and trend of

improvement based on EQ-5D-5L-Health questionnaire and A 7-point Likert-type

Global Rating of change Scale.

Conclusion

Using HTC Vive platform, optimized physioterapeutic program in virtual

reality has a positive effect on upper limb funcionality and pace of getting up, but it

is necessary to optimize therapeutical application basen on questionnaire about

virtual reality experience, clinical experience and verify it on higher amount of

probands afterwards.

Key words: virtual reality, multiple sclerosis, Motor Programs Activating

Therapy, Proprioceptive neuromuscular facilitation, examination of the upper limb,

clinical tests
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1 Úvod

S rozvojem technologií se stále častěji můžeme setkávat s trendem zapojit

do fyzioterapie více sofistikovaných přístrojů, které by usnadnily práci

fyzioterapeuta a zároveň nabídly pacientovi nové možnosti rehabilitace. V současné

době zažívá velký rozmach virtuální realita (VR), ať už v herním průmyslu,

kinematografii, virtuálním turismu tak i v medicíně. Snižující se cena, vyšší citlivost

senzorů pro pohyb a zvýšená výpočetní kapacita počítačů zvyšuje dostupnost

pro běžnou populaci a dává pacientům možnost využívat VR nejen ambulantně, ale i

v domácím prostředí.

Tato práce je výsledkem snahy spojit multidisplinární tým za cílem vývoje

dostupného terapeutického softwaru pro pacienty s roztroušenou sklerózou


[…]


Legenda: PHK – pravá horní končetina, LHK – levá horní končetina, kg – kilogramy

Tabulka č. 18: Jednotlivá měření Nine-Hole Peg Testu v první a druhé kohortě

pořad.

číslo

probanda

datum

vyšetření

9HPT

PHK1 [s]

9HPT

PHK2 [s]

9HPT

průměr

PHK [s]

9HPT

LHK1 [s]

9HPT

LHK2 [s]

9HPT

průměr

LHK [s]

1 26.10.2019 18,6 17,6 18,1 19,3 17,8 18,6

1 13.2.2020 18,8 18,7 18,8 20,2 18,4 19,3

2 26.10.2019 29,6 24,2 26,9 25,7 22,2 24,0

2 11.2.2020 32,8 28,5 30,7 24,8 21,4 23,1

3 26.10.2019 23,9 19,7 21,8 21,4 21,4 21,4

3 13.2.2020 24,6 20,1 22,4 19,7 20,9 20,3

4 11.6.2020 23,4 20,7 22,1 25 21,7 23,4

4 5.8.2020 20,7 21 20,9 26 23,5 24,8

5 11.6.2020 24 21,4 22,7 22,8 21,6 22,2

5 6.8.2020 19,4 17 18,2 20,9 19,8 20,4

6 17.6.2020 26 24,3 25,2 34,4 34,1 34,3

6 6.8.2020 22,2 22 22,1 29 28 28,5
Legenda: PHK – pravá horní končetina, LHK – levá horní končetina, s – sekundy
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Tabulka č. 19: Výsledky jedno-výběrového, párového t-testu pro sledované

parametry

Hand Grip hodnota t stupně volnosti hodnota p

1.kohorta PHK -1,3723 2 0,152

1.kohorta LHK -1,2222 2 0,173

2.kohorta PHK -1,8104 2 0,106

2.kohorta LHK -1,9099 2 0,099

1. a 2.kohorta PHK -1,8779 5 0,06

1. a 2.kohorta LHK -2,2496 5 0,037

9HPT

1.kohorta PHK -1,6184 2 0,124

1.kohorta LHK 0,7608 2 0,263

2.kohorta PHK 3,0675 2 0,046

2.kohorta LHK 0,9923 2 0,213

1. a 2.kohorta PHK 0,5074 5 0,317

1. a 2.kohorta LHK 1,2108 5 0,14

BBT

1.kohorta PHK -3,4541 2 0,037

1.kohorta LHK -7,1813 2 0,009

2.kohorta PHK -2,0108 2 0,091

2.kohorta LHK -0,6662 2 0,287

1. a 2.kohorta PHK -2,6814 5 0,022

1. a 2.kohorta LHK -1,6702 5 0,078

5STS

1.kohorta 3,1474 2 0,044

2.kohorta 1,6971 2 0,116

1. a 2.kohorta 3,2799 5 0,011

MSIS-29

1.kohorta 1,9215 2 0,097

2.kohorta 1,3628 2 0,153

1. a 2.kohorta 2,4844 5 0,028

EQ-5D-5L

1.kohorta -0,5 2 0,333

2.kohorta -1,7321 2 0,113

1. a 2.kohorta -1,2741 5 0,129

VAS

1.kohorta -3,464 2 0,037

2.kohorta 1 2 0,211

1. a 2.kohorta -0,1465 5 0,445

VAS 5 dní

1.kohorta -1 2 0,211

2.kohorta 2 2 0,092

1. a 2.kohorta 0,5423 5 0,305

Legenda: PHK – pravá horní končetina, LHK – levá horní končetina
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Tabulka č. 20: Výsledky jedno-výběrového, párového t-testu posturálního třesu

otevřené oči fmax hodnota t
Stupně

volnosti
hodnota p

1.kohorta PHK 5 2 0,019

1.kohorta LHK -8,22E-17 2 0,5

2.kohorta PHK -3,00E-16 2 0,5

2.kohorta LHK 0 2 0,5

1. a 2.kohorta PHK 1,7461 5 0,071

1. a 2.kohorta LHK -6,90E-17 5 0,5

zavřené oči fmax

1.kohorta PHK totožné hodnoty nelze určit

1.kohorta LHK 1 2 0,211

2.kohorta PHK 2 2 0,092

2.kohorta LHK 0,5547 2 0,317

1. a 2.kohorta PHK 1,5811 5 0,087

1. a 2.kohorta LHK 0,8885 5 0,207

otevřené oči PSDmax

1.kohorta PHK 0,2299 2 0,42

1.kohorta LHK -0,9079 2 0,23

2.kohorta PHK -0,286 2 0,401

2.kohorta LHK -0,9922 2 0,213

1. a 2.kohorta PHK -0,0867 5 0,467

1. a 2.kohorta LHK -1,106 5 0,16

zavřené oči PSDmax

1.kohorta PHK -1,756 2 0,111

1.kohorta LHK -0,4446 2 0,35

2.kohorta PHK 0,2703 2 0,406

2.kohorta LHK 0,2077 2 0,427

1. a 2.kohorta PHK -1,2931 5 0,126

1. a 2.kohorta LHK -0,2712 5 0,399

fmax obou kohort otevřené/zavřené oči

fmax vstup/vstup PHK 1,3484 5 0,118

fmax výstup/výstup PHK 1 5 0,182

fmax vstup/vstup LHK -1,1125 5 0,158

fmax výstup/výstup LHK -0,3952 5 0,354

PSDmax obou kohort otevřené/zavřené oči

fmax vstup/vstup PHK 0,8464 5 0,218

fmax výstup/výstup PHK -1,0492 5 0,171

fmax vstup/vstup LHK 0,4028 5 0,352

fmax výstup/výstup LHK 1,2137 5 0,14
Legenda: PHK – pravá horní končetina, LHK – levá horní končetina, fmax – největší frekvence třesu,

PSDmax – největší míra třesu, vstup – vstupní vyšetření, výstup – výstupní vyšetření