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1
Aktuálnost problematiky, originalita práce, praktická potřeba a uplatnění předpokládaných
výstupů práce…

4

Předložená bakalářská práce se zabývá možnostmi využití virtuální reality (VR) při terapii pacientů s roztroušenou

sklerózou mozkomíšní. Zvolené téma je aktuální, snaha o využití VR v rehabilitační medicíně je logická.

Z dosavadních odborných studií vyplývají zajímavé možnosti pro její klinické využití, které navíc s ohledem na

očekávatelný pokles nutných nákladů na pořízení VR budou přibývat.

2 Samostatnost zpracování, vhled autora do problematiky, přehled nejzávažnějších domácích
i zahraničních literárních pramenů, databází, a to i v širších souvislostech zejména s ohledem na
praktické výstupy.…

4

Výběr literárních zdrojů odpovídá zvolenému tématu, autor pracoval jak s přehledovými monografiemi, tak

s články v mezinárodních odborných časopisech a dalšími zdroji. Šíře zvolených pramenů je pro daný typ

závěrečné práce dostatečná.

3 Formulace cílů a záměrů práce, výzkumných otázek, hypotéz. Samostatné zvládnutí odborného
problému, získaných údajů, odborného textu. Výsledky a závěry práce, skutečný praktický
i teoretický přínos práce…

4

Cíle práce a výzkumná hypotéza jsou jasně formulovány. Zvolený postup práce je správný, autor provedl rešerši

řešeného problému, podílel se na návrhu a implementaci terapeutického SW pro VR a na základě zkušeností

získaných v první části studie SW optimalizoval. Provedl četná klinická vyšetření včetně dotazníkových studií,

jejichž volbu lze označit za adekvátní. Naměřená data následně zpracoval a vyhodnotil s použitím statistických

testů. Výsledky a závěry práce jsou jasně formulovány, jsou přínosné a lze na ně dále navázat.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy…

3

Formální a jazyková stránka práce jsou na akceptovatelné úrovni. Rozsah práce je výrazně větší, než by se u

bakalářské práce očekávalo, text je nicméně věcný, není uměle natahován. Zřejmě i díky rozsahu práce se autor

nevyvaroval některých překlepů nebo stylistických neobratností, např. ne vždy opodstatněnému užití anglismů.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Práce působí uceleným dojmem, je zřejmé, že student se v řešené

problematice dobře orientuje a je schopen samostatné systematické práce.

Otázky k
obhajobě:

Které z Vámi použitých testů a vyšetření, resp. jakou jejich kombinaci, byste

doporučil pro rutinní stanovení vlivu terapie u pacientů s roztroušenou

sklerózou mozkomíšní v klinické praxi?

Hodnocení celkem: Doporučuji práci k obhajobě:

Návrh klasifikace práce: výborně
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 * nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka
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